
Determinazione N. 14 del 11/02/2020
1Pagina 

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

"Civiltà delle Pietre"
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 14

del 11/02/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AI COMUNI 
DELL’UNIONE NELL’ADEMPIMENTO DELLE FUNZIONI AD ESSI 
TRASFERITE IN MATERIA SISMICA (ART. 2 C.1 E ART 13 C. 1 DELLA 
L.R. 33/2015), IN ESECUZIONE DELL’ACCORDO STIPULATO CON 
L’ORDINE DEGLI INGEGNERI DI BRESCIA – ANNO 2020. CIG: 
Z162C653AA

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che 

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO che: 

1.1. con Decreto n. 02 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media 

Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 

Responsabile dell'Area Tecnica, economico/finanziaria ed affari generali;

2.2. con Decreto del 17/12/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 è stato differito al 31 

marzo 2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte 

degli Enti Locali;

3.3. ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti 

locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1;

4.4. con Deliberazione dell'Assemblea n. 7 del 19/04/2019. dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 



Determinazione N. 14 del 11/02/2020
2Pagina 

5.5. ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente 

autorizzato l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si 

applicano le modalità di gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal 

D.Lgs. 118/2011 e smi;

DATO ATTO:

-- che in data 10 aprile 2016 sono entrate in vigore la D.g.r. 11/07/2014, n. X/2129 

“Aggiornamento delle zone sismiche in Regione Lombardia (l.r. 1/2000, art.3, c. 108, lett. d)”, 

la legge regionale 12 ottobre 2015, n. 33 “Disposizioni in materia di opere o di costruzione e 

relativa vigilanza in zone sismiche”, la D.g.r. 30 marzo 2016  n. X/5001 “Approvazione delle 

linee di indirizzo e coordinamento per l'esercizio delle funzioni trasferite ai comuni in materia 

sismica 8 artt.3, comma 1,e 13, comma 1, della l.r. 33/2015)”

-- che sono state trasferite ai Comuni le funzioni in materia sismica inizialmente a carico di 

Regione Lombardia e che, per assenza di specifiche professionalità in materia sismica;

-- che i Comuni dell'Unione non sono in grado di adempiere alle attività tecniche connesse 

per mancanza di professionalità idonee;

-- l'Ordine degli Ingegneri di Brescia si è reso disponibile a istituire un elenco di professionisti 

qualificati e disponibili da mettere a disposizione dei Comuni per l'individuazione, secondo 

criteri di imparzialità, trasparenza e rotazione, di soggetti esperti esterni da incaricare;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 01 del 25.01.2019, con la quale si è 

provveduto ad approvare l'Accordo con l'Ordine degli Ingegneri di Brescia, finalizzato 

all'individuazione di professionisti competenti in materia sismica disponibili a supportare, in 

ossequio al principio di sussidiarietà, i Comuni nell'adempimento delle funzioni ad essi trasferite 

in materia sismica (art. 2 c.1 e art 13 c. 1 della L.R. 33/2015);

VISTO l'elenco degli Ingegneri regolarmente iscritti all'Ordine, che hanno dato la propria 

disponibilità ad effettuare il servizio di supporto ai comuni di questa Unione nell'adempimento 

delle funzioni ad essi trasferite in materia sismica, secondo i termini e le modalità previste 

nell'Accordo di cui al punto precedente;

RICHIAMATO altresì lo Schema di “Disciplinare di affidamento di incarico per l'attività di 

supporto tecnico specialistico finalizzata al rilascio delle certificazioni ed all'attività di controllo 

ai sensi della lr 33/2015 (“disposizioni in materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in 

zone sismiche”)” predisposto dall'Ordine degli ingegneri di Brescia ed allegato all'accordo 

sottoscritto con questa Unione;

RITENUTO, al fine di ottimizzare il servizio fornito dai Comuni dell'Unione ai cittadini in materia 

sismica, di individuare un professionista altamente qualificato per il servizio in questione, con 

conoscenza del territorio della Media Valle Camonica e con studio professionale non troppo 

delocalizzato per contenere anche le spese di trasferta e di viaggio (che graverebbero 

ulteriormente sui cittadini);

PRESO ATTO che con determinazione n. 29 del 01.03.2019, visto il curriculum dell'Ing. Umberto 

Monopoli e ritenutolo coerente con le esigenze dell'Ente, in esecuzione dell'accordo con 

l'Ordine degli Ingegneri di Brescia approvato con Delibera di Giunta n. 01/2019 si è provveduto 

all'affidamento diretto all'Ing. Umberto Monopoli con studio professionale in Via dei Tigli n. 1 a 

Pisogne (BS). del servizio di supporto tecnico ai Comuni dell'Unione nell'adempimento delle 

funzioni ad essi trasferite in materia sismica (art. 2 c.1 e art 13 c. 1 della L.R. 33/2015) per 

l'anno 2019;



Determinazione N. 14 del 11/02/2020
3Pagina 

DATO ATTO che il servizio è stato svolto in modo puntuale e professionale con risultati 

estremamente soddisfacenti per l'Ente;

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di servizio inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 

e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;“

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri.”;

VISTA la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28 dicembre 2015, che all'art. 1, comma 502, 

modifica il comma 450 dell'art. 1 della Legge n.296/2006, il quale, dopo le modifiche suddette, 

prevede che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

VISTO il comma 130 dell'articolo unico della L. 145/2018, che prevede l'elevazione della soglia 

dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 

escussione degli strumenti elettronici: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 

5.000 euro”;

RITENUTO dunque di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del 

Presidente ANAC 30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sull'applicabilità dell'art.40, 

comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: 

L'Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere 

senza l'acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da 

ultimo citata, non abrogata a seguito dell'emanazione del Codice dei contratti pubblici»);

DATO ATTO che le pratiche sismiche nei Comuni dell'Unione da sottoporre all'esame del 

professionista incaricato si ritiene saranno contenute in termini numerici e pertanto si può 

ritenere che la spesa annua sarà inferiore a euro 5000 anche per l'anno 2020;

DATO ATTO altresì che con nota del 07.02.2020  Prot. n. 0000359, l'Ing. Umberto Monopoli ha 

propria disponibilità ad assumere l'incarico in oggetto, anche per l'anno 2020 in corso;

RITENUTO pertanto opportuno, in considerazione del contenuto numero di pratiche sismiche 

presentate mediamente presso i Comuni dell'Unione e nel rispetto dell'accordo con l'Ordine 



Determinazione N. 14 del 11/02/2020
4Pagina 

degli Ingegneri di Brescia approvato con Delibera di Giunta n. 01/2019, di provvedere anche per 

l'anno 2020 all'affidamento diretto del servizio di supporto tecnico in argomento per l'anno 

2019 in corso all'Ing. Umberto monopoli, dando atto che il servizio verrà disciplinato dal 

“Disciplinare di affidamento di incarico per l'attività di supporto tecnico specialistico finalizzata 

al rilascio delle certificazioni ed all'attività di controllo ai sensi della lr 33/2015 (“disposizioni in 

materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche”)”, predisposto dall'Ordine 

degli Ingegneri di Brescia ed approvato dall'Unione contestualmente all'accordo con l'ordine 

medesimo;

RILEVATO come la scelta di procedere all'individuazione del contraente mediante affidamento 

diretto, risponda indubbiamente a principi di efficienza, efficacia ed economicità dell'azione 

amministrativa;

DATO atto che verranno applicate le seguenti tariffe, da reperire direttamente dai privati per i 

quali si chiede l'esame sismico della pratica edilizia:

Tipo di attivita (*) Caso (**) Contributo

Supporto tecnico all'attività di rilascio della certificazione per i sopralzi e controllo della 

progettazione ai fini dell'allegato H DGR X/5001/2016

A Nuove costruzioni, ampliamenti e 

adeguamenti con volumetria (***) V, espressa 

in metri cubi

V< 100

100 ≤ V < 1.000

1.000 ≤ V ≤ 5.000

V > 5.000

100,00 €

200,00 €

400,00 €

500,00 €

B Miglioramenti, con volumetria (***) V, 

espressa in metri cubi, risultante dallo stato di 

progetto

V< 100

100 ≤ V < 1.000

1.000 ≤ V ≤ 5.000

V > 5.000

100,00 €

200,00 €

400,00 €

500,00 €

C Interventi locali o riparazioni In tutti i casi 100,00 €

D Opere non quantificabili con la volumetria, 

con dimensione massima D, espressa in metri

D < 10

10 ≤ D ≤ 30

D > 30

100,00 €

200,00 €

300,00 €

E Varianti sostanziali In tutti i casi 50% del contributo 

previsto nel caso di prima 

istanza

Fa Interventi minimali di cui all'Allegato G della 

DGR X/5001/2016, ad eccezione di:

- costruzioni semplici in muratura

- interventi su costruzioni esistenti, riguardanti 

elementi non strutturali o elementi strutturali 

secondari, individuati ai sensi del punto 7.2.3. 

delle N.T.C.2008, che incidono sul 

comportamento sismico complessivo della 

struttura.

In tutti i casi 100,00 €

Fb Interventi minimali di cui all'Allegato G della 

DGR X/5001/2016, relativi a:

- costruzioni semplici in muratura

- interventi su costruzioni esistenti, riguardanti 

elementi non strutturali o elementi strutturali 

secondari, individuati ai sensi del punto 

7.2.3.delle N.T.C.2008, che incidono sul 

comportamento sismico complessivo della 

In tutti i casi 200,00 €



Determinazione N. 14 del 11/02/2020
5Pagina 

struttura.

H Sopralluogo per la verifica di conformità tra il 

realizzato e il progetto depositato

In tutti i casi 200,00 €

RICHIAMATI:

-- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 

finanza pubblica;

-- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011;

-- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene 

a scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

VISTO il Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO l'art. 3, commi 7 e 8 della Legge 13/08/2010 n. 136;

ACCERTATO altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC relativo al 

suddetto servizio è Z162C653AA;

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio 

comunale per quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente 

atto;

DETERMINA

1)1) di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2)2) di provvedere, in esecuzione dell'accordo con l'Ordine degli Ingegneri di Brescia approvato 

con Delibera di Giunta n. 01/2019, all'affidamento diretto all'Ing. Umberto Monopoli con 

studio professionale in Via dei Tigli n. 1 a Pisogne (BS). del servizio di supporto tecnico ai 



Determinazione N. 14 del 11/02/2020
6Pagina 

Comuni dell'Unione nell'adempimento delle funzioni ad essi trasferite in materia sismica 

(art. 2 c.1 e art 13 c. 1 della L.R. 33/2015) per l'anno 2020;

3)3) di dare atto che il servizio verrà disciplinato dal “Disciplinare di affidamento di incarico per 

l'attività di supporto tecnico specialistico finalizzata al rilascio delle certificazioni ed 

all'attività di controllo ai sensi della lr 33/2015 (“disposizioni in materia di opere o di 

costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche”)”, predisposto dall'Ordine degli Ingegneri 

di Brescia ed approvato dalla Giunta dell'Unione contestualmente all'accordo con l'ordine 

medesimo, con la citata deliberazione 01/2019;

4)4) di applicare al servizio in oggetto le seguenti tariffe già previste nell'accordo fra l'Unione e 

l'Ordine degli Ingegneri di Brescia:

Tipo di attivita (*) Caso (**) Contributo

Supporto tecnico all'attività di rilascio della certificazione per i sopralzi e controllo della 

progettazione ai fini dell'allegato H DGR X/5001/2016

A Nuove costruzioni, ampliamenti e adeguamenti 

con volumetria (***) V, espressa in metri cubi

V< 100

100 ≤ V < 1.000

1.000 ≤ V ≤ 5.000

V > 5.000

100,00 €

200,00 €

400,00 €

500,00 €

B Miglioramenti, con volumetria (***) V, espressa 

in metri cubi, risultante dallo stato di progetto

V< 100

100 ≤ V < 1.000

1.000 ≤ V ≤ 5.000

V > 5.000

100,00 €

200,00 €

400,00 €

500,00 €

C Interventi locali o riparazioni In tutti i casi 100,00 €

D Opere non quantificabili con la volumetria, con 

dimensione massima D, espressa in metri

D < 10

10 ≤ D ≤ 30

D > 30

100,00 €

200,00 €

300,00 €

E Varianti sostanziali In tutti i casi 50% del contributo 

previsto nel caso di 

prima istanza

Fa Interventi minimali di cui all'Allegato G della 

DGR X/5001/2016, ad eccezione di:

- costruzioni semplici in muratura

- interventi su costruzioni esistenti, riguardanti 

elementi non strutturali o elementi strutturali 

secondari, individuati ai sensi del punto 7.2.3. 

delle N.T.C.2008, che incidono sul 

comportamento sismico complessivo della 

struttura.

In tutti i casi 100,00 €

Fb Interventi minimali di cui all'Allegato G della 

DGR X/5001/2016, relativi a:

- costruzioni semplici in muratura

- interventi su costruzioni esistenti, riguardanti 

elementi non strutturali o elementi strutturali 

secondari, individuati ai sensi del punto 

7.2.3.delle N.T.C.2008, che incidono sul 

comportamento sismico complessivo della 

struttura.

In tutti i casi 200,00 €

H Sopralluogo per la verifica di conformità tra il 

realizzato e il progetto depositato

In tutti i casi 200,00 €



Determinazione N. 14 del 11/02/2020
7Pagina 

5)5) di impegnare la somma presunta di € 5.000,00 imputandola al codice al codice 01.06-1.03 

(cap.1162) del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022  esercizio 2020, in corso di 

predisposizione, dando atto del rispetto del limite stabilito dall'art. 163, commi 3 e 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

6)6) di dare atto che l'introito della spesa di cui al punto precedente deriverà direttamente dai 

proventi delle pratiche edilizie per le quali si chiede l'esame sismico, ovvero da 

trasferimenti dei Comuni dell'Unione per i quali verranno esplicati i singoli servizi tecnici;

7)7) di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2020;

8)8) di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente 

regolamento di contabilità, previo accertamento della regolarità contributiva della ditta e 

previ i necessari controlli da parte del personale tecnico dell'Ente, secondo quanto previsto 

nel Disciplinare d'incarico;

9)9) di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità dei 

pagamenti, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010;

10)10) di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i 

relativi stanziamenti di cassa;

11)11) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

12)12) di precisare che:

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 14 del 11/02/2020
8Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO

2020 - IM - 58.01 2020 1.06-1.03 €           5.000,00

Capo di Ponte, lì 11/02/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

       F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia  del presente verbale viene  pubblicato in data odierna all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 22/04/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. 

lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì  22/04/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
      AVV. CARMEN MODAFFERI


